教育研究評議会（令和５年度第９回）議事要旨

１．日 時   令和５年１２月１２日（火）１３：３０～１４：２９

２．場 所   オンライン会議

３．出席者 (参集) 塩﨑議長（学長）

(Webex) 加藤、太田、小谷の各評議員（理事）

安本、別所、廣田、笠原、中島、浦岡、井上、河合、船津、出村、寳學、山

本、井村の各評議員

  欠席者     土井、西村の各評議員（理事）

 出席監事(参集) 西村、春本の両監事

陪席者 (参集) 蜂谷課長

(Webex) 川村、久保（信）、久保（慶）、田中、筒井、東、多田の各課長

（配付資料一覧）

資料１     教育研究評議会（令和５年度第８回）議事要旨（案）

資料２     奈良先端科学技術大学院大学科目等履修生規程の一部改正について

 資料３－１   教員人事について（審議）

資料３－２   教員選考結果報告書

資料３－３   教員選考結果報告書

資料４－１   教員人事について（報告）

資料４－２   教員人事について（報告）

資料４－３   教員人事について（報告）

資料５     奈良先端科学技術大学院大学と大和大学との推薦入学に関する協定書

資料６     奈良先端科学技術大学院大学と京都ノートルダム女子大学との推薦入学に関する

協定書

資料７     奈良先端科学技術大学院大学と国際教養大学との推薦入学に関する覚書

資料８     奈良先端科学技術大学院大学と国際教養大学との学生交流に関する覚書

資料９     奈良先端科学技術大学院大学と国際基督教大学との推薦入学に関する覚書

資料１０    奈良先端科学技術大学院大学と奈良工業高等専門学校との連携教育プログラムに

関する覚書

資料１１    令和５年度補正予算の編成について

資料１２    令和５年度重点戦略経費＜第二次＞配分

資料１３    令和５年度学長と学生の懇談会における意見について

資料１４    令和５年度ホームカミングデーの実施状況について

資料１５    ナイスポ！ NAIST EXPO 2023の参加者数について

資料１６    賀詞交歓会の開催について（通知）

資料１７    令和５年度NAISTステージ実施要領

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

資料１に基づき、令和５年度第８回の議事要旨（案）について、原案のとおり承認した。

（審議事項）

（１）奈良先端科学技術大学院大学科目等履修生規程の一部改正について

加藤理事から、資料２に基づき、奈良先端科学技術大学院大学科目等履修生規程の一部改正

について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（２）教員人事について

議長から、資料３－１～３に基づき、教員人事（教授の採用１件及び助教の採用１件）につ

いて説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（報告事項）

（１）教員人事について

議長から、資料４－１～３に基づき、教員人事（特任教授の採用１件、客員教授の称号付与

１件及び招へい教員の任命１件）について、報告があった。

（２）奈良先端科学技術大学院大学と大和大学との推薦入学に関する協定の締結について
安本研究科長から、資料５に基づき、奈良先端科学技術大学院大学と大和大学との推薦入学

に関する協定の締結について、報告があった。

（３）奈良先端科学技術大学院大学と京都ノートルダム女子大学との推薦入学に関する協定の締結

について
安本研究科長から、資料６に基づき、奈良先端科学技術大学院大学と京都ノートルダム女子

大学との推薦入学に関する協定の締結について、報告があった。

（４）奈良先端科学技術大学院大学と国際教養大学との推薦入学に関する覚書の締結について
安本研究科長から、資料７に基づき、奈良先端科学技術大学院大学と国際教養大学との推薦

入学に関する覚書の締結について、報告があった。

（５）奈良先端科学技術大学院大学と国際教養大学との学生交流に関する覚書の締結について
安本研究科長から、資料８に基づき、奈良先端科学技術大学院大学と国際教養大学との学生

交流に関する覚書の締結について、報告があった。

（６）奈良先端科学技術大学院大学と国際基督教大学との推薦入学に関する覚書の締結について
安本研究科長から、資料９に基づき、奈良先端科学技術大学院大学と国際基督教大学との推

薦入学に関する覚書の締結について、報告があった。

（７）奈良先端科学技術大学院大学と奈良工業高等専門学校との連携教育プログラムに関する覚書

の締結について
加藤理事から、資料１０に基づき、奈良先端科学技術大学院大学と奈良工業高等専門学校と

の連携教育プログラムに関する覚書の締結について、報告があった。

（８）令和５年度補正予算の編成について
小谷理事から、資料１１に基づき、令和５年度補正予算の編成について、報告があった。

（９）令和５年度重点戦略経費の配分（第二次）について
山本管理部長から、資料１２に基づき、令和５年度重点戦略経費の配分（第二次）につい

て、報告があった。

（１０）令和５年度学長と学生との懇談会について

議長から、資料１３に基づき、令和５年度学長と学生との懇談会について、報告があった。

（１１）令和５年度ホームカミングデーの実施状況について
議長から、資料１４に基づき、令和５年度ホームカミングデーの実施状況について、報告が

あった。

（その他）

（１）ナイスポ！ NAIST EXPO 2023の参加者数について

山本管理部長から、資料１５に基づき、ナイスポ！ NAIST EXPO 2023の参加者数について、

報告があった。

（２）令和６年賀詞交歓会の開催について
山本管理部長から、資料１６に基づき、令和６年賀詞交歓会の開催について、案内があっ

た。

（３）令和５年度NAISTステージの実施について
井村事業推進部長から、資料１７に基づき、令和５年度NAISTステージの実施について、案内

があった。

（４）奈良先端大サポーターズクラブへの協力について
議長から、奈良先端大サポーターズクラブについて、各研究室へのパンフレットの配付を行

うので、共同研究の相手先企業等への積極的な勧誘を行うこと、会員特典である本学主催の行
事への招待に関して、各領域及び各センター等で開催するイベントの情報提供の依頼があっ
た。

以 上